
CADERNO 8  7SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546709

PREGAO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° PPRP.002/2013.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: Aquisição de Materiais Técnicos destinados a suprir a 
Rede de Saúde de Ananindeua-Pa.
Data, Hora e Local da Abertura: 10.07.2013, às 09h00, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria 
Municipal de Saúde - SESAU, localizada na Rodovia Mario covas 
Km 01, n° 11 coqueiro - CEP 67-033-009.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246.
O Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.
Ananindeua/PA, 28 de junho de 2013.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos
Pregoeira da CPL/SESAU/PMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546710

LEI Nº 4.191/2013
Cria o Programa Municipal de Desenvolvimento da 
Cadeia Produtiva Da Aquicultura Familiar e da outras 
Providências.
A Câmara Municipal de Bragança, Estado do Pará, aprovou 
e eu, Prefeito Municipal de Bragança, sanciono e Publico a 
seguinte Lei:
Art. 1º Fica Instituído no Município de  Bragança o Programa 
Municipal de Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da Aquicultura 
Familiar para a promoção de ações de apoio e incentivo a 
atividade da aquicultura, visando incrementar a produção, 
agregando renda às famílias rurais mediante implantação de 
projetos específicos.
PARAGRÁFO ÚNICO – O comitê gestor municipal será 
constituído pelo conselho Municipal de Desenvolvimento, 
Prefeitura Municipal e entidade de extensão rural, e entidades 
representativas do setor pesqueiro e aquícola.
Art. 12º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
JOÃO NELSON PEREIRA MAGALHÃES
PREFEITO MUNICIPAL DE BRAGANÇA

PREFEITURA DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546443

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

N.° 016/2013 - SEMED
A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado do 
PP nº 016/2013, destinado à aquisição de material de pintura, 
material de construção, material elétrico, madeira e seus 
derivados para atender as necessidades da SEMED, Escolas e 
UMEIs da Rede Municipal de Ensino. Tendo como vencedoras as 
empresas: M. R. Silva Ltda - ME, nos lotes: 1, 24 e 28; Carlos 
Alberto Dias & Cia Ltda – EPP, nos lotes: 5, 11, 14, 17, 18, 25, 
32 e 40; Miguel Moreira Rodrigues – ME, nos lotes: 3, 4, 6, 10, 
12, 13, 16, 20, 21, 41, 43, 46, 47, 49, 51, 52, 53, 54 e 55; M. 
N. Ltda – ME, nos lotes: 42, 44, 45, 48 e 50; J. L. R. Araujo 
Comercio e Serviços – EPP, nos lotes: 2, 7, 8, 15, 19, 22, 30, 34 
e 35; Alternativa Materiais de Construção Ltda - EPP, nos lotes: 
9, 23, 26, 27, 29, 31, 33, 36, 37, 38 e 39 .
Maria Irene Escher Boger
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546444

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL 016/2013 – SEMED. Finalidade: 
aquisição de material de pintura, material de construção, 
material elétrico, madeira e seus derivados para atender as 
necessidades da SEMED, Escolas e UMEIs da Rede Municipal de 
Ensino. Vigência: 01/07/2013 a 31/12/2013.
- Contrato Administrativo nº 102/2013. PP016/2013 - 
SEMED. Partes: Secretaria Municipal de Educação / M. R. Silva 
- ME. Finalidade: Adquirir material de pintura e material de 
construção para atender as necessidades da SEMED, Escolas e 
UMEIs da Rede Municipal de Ensino. Valor Total: R$-526.790,00 
(Quinhentos e vinte e seis mil, setecentos e noventa reais).
- Contrato Administrativo nº 103/2013. PP016/2013 
- SEMED. Partes: Secretaria Municipal de Educação / J. L. R. 
Araujo Comércio e Serviços. Finalidade: Adquirir material de 
pintura, construção e elétrico para atender as necessidades da 
SEMED, Escolas e UMEIs da Rede Municipal de Ensino. Valor 
Total: R$-228.300,56 (Duzentos e vinte e oito mil, trezentos 
reais e cinquenta e seis centavos).
- Contrato Administrativo nº 104/2013. PP016/2013 - 
SEMED. Partes: Secretaria Municipal de Educação / Miguel Moreira 
Rodrigues - ME. Finalidade: Adquirir material de construção, 
madeira e seus derivados para atender as necessidades da 
SEMED, Escolas e UMEIs da Rede Municipal de Ensino. Valor 

Total: R$-1.215.382,00 (Hum milhão, duzentos e quinze mil, 
trezentos e oitenta e dois reais).
- Contrato Administrativo nº 105/2013. PP016/2013 - 
SEMED. Partes: Secretaria Municipal de Educação / Carlos 
Alberto Dias & Cia Ltda – EPP. Finalidade: Adquirir material de 
construção e elétrico para atender as necessidades da SEMED, 
Escolas e UMEIs da Rede Municipal de Ensino. Valor Total: R$-
881.066,10 (Oitocentos e oitenta e um mil, sessenta e seis reais 
e dez centavos).
- Contrato Administrativo nº 106/2013. PP016/2013 - 
SEMED. Partes: Secretaria Municipal de Educação / Alternativa 
Materiais de Construção Ltda - EPP. Finalidade: Adquirir material 
de construção e elétrico para atender as necessidades da SEMED, 
Escolas e UMEIs da Rede Municipal de Ensino. Valor Total: R$-
224.388,10 (Duzentos e vinte e quatro mil, trezentos e oitenta e 
oito reais e dez centavos).
- Contrato Administrativo nº 107/2013. PP016/2013 - 
SEMED. Partes: Secretaria Municipal de Educação / M. N. Ltda 
– ME. Finalidade: Adquirir madeira e seus derivados para atender 
as necessidades da SEMED, Escolas e UMEIs da Rede Municipal 
de Ensino. Valor Total: R$-301.550,00 (Trezentos e um mil, 
quinhentos e cinquenta reais).
Maria Irene Escher Boger
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546473

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Inexigibilidade nº INEX-004-FMS/13. Contratante: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contrato nº 088/2013 – FMS. 
Contratada: CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO E PREVENÇÃO 
EM MEDICINA, valor de R$ - 89.600,00 (Oitenta e nove 
mil, seiscentos reais), Objeto: Contratação de empresa 
especializada em procedimentos cardiológicos, para execução de 
consultas mensais, para atendimento da demanda de usuários 
encaminhados por esta secretaria.Vigência: 29/05/2013 a 
31/12/2013.
Oriximiná – PA, 29 de Maio de 2013.
RICARDO ALVES DAMASCENO
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Oriximiná

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546483

Publica para devidos fins o extrato do contrato 002/2013-
FME referente a Chamada Pública 002/2013 Obj: Aquisição de 
produtos da Agricultura Familiar para atender e complementar 
a rede Municipal e Estadual de ensino do Município de Santa 
Luzia do Pará/PA tendo como contratante o Fundo Municipal 
de Educação CNPJ: 17.432.528/0001-32 e como contratada 
a Cooperativa de Produtores Rurais da Região dos Caetes – 
COOCAETES CNPJ: 14.797.571/0001-03 Valor R$ 154.185,00, 
vigência 31/12/13. Ordenador Robson Roberto da Silva. Publica-
se para devidos fins a abertura dos processos licitatórios: Pregão 
Presencial para Registro de Preço N° 031/2013-PMSLP-PP-SRP 
- Obj: Contratação de Pessoa Jurídica a fim de aquisição de 
Veículos para atender a Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos 
do Município de Santa Luzia do Pará/PA, Abertura:15/07/13, Hs 
10:00. Adamor Aires de Oliveira – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546494

AVISO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE EDITAIS

MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 016/2013
TIPO: Menor Preço por Item
OBJETO: Aquisição de Combustíveis e Derivados do Petróleo 
para serem utilizados pelos veículos, máquinas, caminhões e 
equipamentos que compõem a frota da Prefeitura Municipal de 
Floresta do Araguaia - PA.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
08h30m dia 11 de julho de 2013.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 017/2013
TIPO: Menor Preço por Item
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de recarga de cartuchos e toners para atender as diversas 
secretarias municipais de Floresta do Araguaia-PA.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 10h 00m do dia 11 de 
julho de 2013.
REGIMENTO: Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, e demais alterações posteriores.
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 07h30m às 13h30m, nos dias úteis, 
na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Endereço 
da Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, Floresta do Araguaia – PA. 
Floresta do Araguaia – PA em 28 de junho de 2013. Marco Rolim 
– Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546546

Em virtude da Inabilitação de todas as empresas participantes 
do certame e para adequações ao Edital, fica Revogado o 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS – 018/2013. 
Publicado no DOE n° 32.394 de 10/05/13.
PREGÃO PRESENCIAL – 066/2013 – Obj.: Aquis. de 
combustíveis: Gasolina comum, óleo diesel comum e óleo 
diesel S-10, destinados ao abastecimento de todos os veículos, 
máquinas e equipamentos pertencentes à frota Municipal, 
no período de julho a dezembro/2013. Data de Abertura: 
10/07/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 28/06/2013.
4º TERMO ADITIVO – 246/13 – CONT. – 638/11 – TOMADA 
DE PREÇOS – 018/11 - PMP/POLIENGE ENGENHARIA 
LTDA. Obj: Cont. de uma emp. prestadora de serviços de 
recapeamento com c.b.u.q/a.a.u.q, sobre asfalto – local: 
Conforme planificação de vias em anexo”. Referente acréscimo 
de serv. de aproximadamente 6.6808% sobre o valor global do 
Cont. Valor R$ 84.923,16. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2013-SEMS
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2013-SEMS, 
com abertura para o dia 10/07/2013 às 09:30 hs. horário de 
Brasília. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de Medicamentos e Materiais Técnico Hospitalar, 
para atender as Necessidades das Unidades de Saúde, Hospital 
Municipal e Unidade de Pronto Atendimento (UPA) do Município 
de Tucuruí (PA), por um Período de 24 meses. O Edital estará 
disponível na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro 
de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí–PA, sala de Licitações. Tucu-
ruí (PA), 28 de Junho de 2013. Sidney José Vaz Rodrigues 
- Pregoeiro.

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546553

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA. CNPJ/MF nº 
83.663.484/0001-86 - NIRE 15300016614. Ata da Assembléia 
Geral Extraordinária. DATA: 07.03.2013. HORÁRIO: 10:00 
horas. LOCAL: Sede Social - Rodovia Arthur Bernardes, 
5555 - Belém - PA.  PRESENÇA: Acionistas representando a 
maioria do capital social. MESA: José Hilário Rodrigues de 
Freitas – Presidente. Carlos dos Santos – Secretário. ORDEM 
DO DIA: 1.Examinar, discutir e votar a seguinte Proposta da 
Diretoria:   “ Senhores Acionistas : Tendo em vista que(i) 
em Assembléia Geral Extraordinária realizada em 14.09.2011, 
o Fundo de Investimento da Amazônia – FINAM subscreveu 
1.065.220(um milhão, sessenta e cinco mil, duzentas e vinte) 
ações escriturais preferenciais Classe A oriundas de aplicações 
em incentivos fiscais, a serem integralizadas em moeda corrente 
nacional, na forma da legislação em vigor;(ii)dessas ações, 
foram efetivamente integralizadas apenas 1.050.705(um milhão, 
cinqüenta mil, setecentas e cinco)ações, restando pendente a 
integralização de 14.515(quatorze mil, quinhentas e quinze)
ações preferenciais Classe A, por falta de apresentação de 
documentação por parte dos respectivos beneficiários dos 
incentivos fiscais, Transamérica Expo Center Ltda. e Alfa 
Seguradora S.A e (iii)a Sociedade posteriormente obteve o 
componente Certificado de Empreendimento Implantado – CEI, 
deixando desta forma de se beneficiar  de recursos incentivados, 
propomos o cancelamento de 6.412 ações preferenciais 
Classe A, oriundas de opções em incentivos fiscais feitas por 
Transamérica Expo Center Ltda., e de 8.103 ações preferenciais 
Classe A, oriundas de ações em incentivos fiscais feitas por 
Alfa Seguradora S.A., assim como a conseqüente alteração no 
Art. 5º do Estatuto Social. Belém-PA, 30 de janeiro de 2013. 
José Hilário Rodrigues de Freitas – Diretor. Marcello Silva do 
Amaral Brito – Diretor. Hernando Cascante Solis- Diretor. 
José Elanir de Lima – Diretor.”2. Em decorrência da Proposta 
referida no item 1, deliberar sobre a rerratificação do número 
de ações da Sociedade, bem como sobre o valor do capital, bem 
como sobre a conseqüente alteração do artigo 5º do Estatuto 
Social da Sociedade. PUBLICAÇÕES: Editais de Convocação 
publicados no Diário Oficial do Estado do Pará, edições de 22, 
25 e 26.02.2013, nas páginas 5, 8 e 8 respectivamente, e no 
Diário do Pará, edições de 22, 23 e 24.02.2013, nas páginas 
B6, B5 e B4 respectivamente. DELIBERAÇÕES TOMADAS 
POR UNANIMIDADE: Após análise e discussão, os acionistas, 
deliberaram por unanimidade: 1. Aprovar o cancelamento das 


